
中新社記者29日見到吳康時，他正躺在父親吳
建香的懷抱中，話音清脆充滿童真。吳康目

前身高72.5厘米，體重9公斤左右，體形和1周歲大
小的嬰兒相仿。

23歲身高僅72.5厘米
吳康身份證上的出生日期為1988年，他已經23

歲。其父吳建香表示，吳康出生時重2.9公斤，長50
厘米，是一個標準的男嬰。但從2歲開始，吳康的
身高明顯被同齡人落下，到23歲一共只長高22厘
米。

解放軍第四六三醫院神經外科主任尹忠民表示，

化驗結果顯示吳康體內存在生長激素，但特別少。
由於吳康的膝部骨骨后線還沒閉合，他可以通過注射
生長激素長高。

5年內每天需注射生長激素
醫學專家表示，理論上注射生長激素後5年內，

吳康有望長高40厘米。目前一針生長激素價格在
1,000元左右，每天注射一次，5年大約需要180萬
元。由於吳康體內還缺乏其他激素，若要注射其他
激素，費用會更加昂貴。

據了解，去年吳康曾在湖北某醫院接受治療，通
過注射生長激素長高了3厘米左右。但吳康在注射

生長激素的同時產生了明顯副作用，體重急劇下
降，肝功能也受到損壞，不得不停止治療。

此次瀋陽醫院提出的治療方案所需的巨額費用，
讓吳康和父親望而卻步。 ■中新社

■解放軍聯合演習中網絡安全是很重要一環。 網上圖片

中國國防部新聞事務局局長耿雁生大校日
前透露：中國解放軍建立了一支「網絡藍
軍」，目的是為提高部隊網絡安全防護水平設
立。此消息一出立即吸引了廣大軍迷的視
線，也迅速引起了西方媒體的關注。

部隊常規編制並非黑客
軍事評論員宋忠平解釋說：「藍軍」是國

際軍事管理的一個術語，也就是我們常說的
「紅藍軍對抗」，其中「藍軍」主要扮演對
手，如美軍的「紅旗演習」，通過「藍軍」逼
真模擬對手的軍事實力和戰術戰法，達到真
實訓練部隊的目的。一般而言，國內部隊都
會到「藍軍」輪訓，以達到全員訓練的主要
目標。為了打造完全強勢的「藍軍」，很多國
家不惜重金裝備或採購先進武器武裝「藍
軍」，將其按照對手的真實實力武裝，因而

「藍軍」一般而言都是比較強的軍事對手。
而「網絡藍軍」顧名思義就是打造基於西

方網絡實力的「網絡軍隊」，以此來訓練中國
的「網絡紅軍」。既然我們已經組建了「網絡
藍軍」，這本身說明「網絡紅軍」已存在。

中國軍方組建「網軍」的消息傳出後，迅
速引起西方媒體的關注。英國《泰晤士報》
隔天報道，中國自稱培養「網軍」是自衛，
但中國黑客被看做是全球最大的網絡攻擊力
量。中國國防部回應稱，「網絡藍軍」由部
隊已有人員構成，而他們既不是專門招聘的
專業人員，也沒有被專門編制，是常規部隊

的訓練科目之一。中國軍事科學學會副秘書長羅援少將表
示，中國「網絡藍軍」只是部隊訓練時的代稱，而該訓練
是應對網絡攻擊的預防措施。

今年4月下旬，廣州軍區組織了一場網上異地同步演
練，「網上藍軍」四面出擊，一改過去「一對一」對抗模
式，在「以一對多」的無形戰場上，從容使用網絡新戰
法，使網上對抗更加精彩激烈。「網上藍軍」發揮專業優
勢，同時向4支「紅軍」發起凌厲進攻，時而實施「病毒
攻擊」，時而發佈大量「垃圾文電」，時而滲透進入「紅軍」
內部網絡，竊取兵力部署和行軍路線圖等信息，逼㠥「紅
軍」指揮員不斷出新招。這種「網絡紅藍對抗」，其實就
是實戰中「紅藍對抗」演練的延伸。

中國「網軍」面臨兩大困難
據悉，為提升網上訓練效益，廣州軍區投入數千萬元，

聯通軍區、集團軍級單位、作戰師旅團和訓練基地之間的
網絡，建成全軍首個軍區級訓練專網，並從軍區範圍內挑
選30多名網絡人才，建成首支專業化「網上藍軍」。某基
地李副司令員介紹說：「如今實行網上對抗，從方案設置
到設備調試，不到10天就能完成。『網上藍軍』的誕生，
節約了訓練成本80%以上，提高了訓練效益。」

中國網軍相比美國網軍，面臨㠥兩大困難。其一，有數
據顯示，中國集成電路芯片的自給率不足10%。要做到網
絡安全，首先就是硬件安全，而芯片安全是硬件安全核心
內容之一。其二，微軟的各版本操作系統在中國市場的佔
有率達到98%。軟件安全是網絡安全的另一個核心內容，
最基本的操作系統不是自己編寫的，同樣留有安全隱患。
因此，中國國防部發言人稱「中國的網絡安全防護還比較
薄弱」，這的確不是自謙而是現實。 ■來源：《北京晚報》
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一場類似電影《非誠勿擾2》中的「離婚
宴」近日在湖南長沙真實上演，引發坊間
熱議。

事主：找借口跟朋友聚聚
這場離婚宴是老龍（化名）與「七年之

癢」的妻子離婚後，在朋友玩笑式的提議
下辦起來的。據老龍介紹，當天他把QQ簽
名改成「我今天辦離婚宴」，但對朋友的說
法卻是：今天我生日，請務必前來。他還
給前妻發了邀請，不過後者在外地出差，
沒能出席。

在網上視頻中看到，舉辦「離婚宴」的
酒店門口立起「普天同慶，某先生離婚」
的紅色大拱門，讓前來參加「生日宴」的
朋友們嚇了一跳。老龍說，此舉只是想找
個借口跟朋友們聚聚，排解一下心中苦
悶，套用《非誠勿擾2》的話，就是「散買
賣，不散交情」。

網友：對愛情不尊重
這一做法當天吸引了眾多看稀奇的路人圍觀和拍

照。許多網友並不贊同，他們認為大張旗鼓擺酒慶
賀是對愛情的不尊重，讓感情成為玩耍遊戲。一名
網友在論壇留言：「這樣太不嚴肅，感覺上這段感
情完全錯誤一樣，沒有一點留戀。」還有網友表
示，離婚說明雙方感情破裂，沒必要再在傷口上撒
鹽，好離好散，不需要這麼拖泥帶水，辦酒宴完全
是對自己的自嘲！

一位年輕女士認為，這種用娛樂態度來對待嚴肅
事情的做法很有意思。不少圍觀者表示，周邊朋友
要舉辦類似聚會的話，肯定會去參加。在他們看
來，當下，離婚沒必要死要面子活受罪，拋下陳腐
觀念，得到親友祝福，也是釋放內心壓力的一種方
式。 ■中新社
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香港文匯報訊（記者 楊同玉 哈爾濱報道）「書
博天下，智匯龍江」，在新聞出版總署署長柳斌
傑、黑龍江省省委書記吉炳軒現場共同書寫了本
屆書博會的主題語後，全國人大副委員長嚴雋琪
宣佈第二十一屆全國圖書交易博覽會開幕。27日
晚，來自部分省、市(自治區)、港澳台出版界代
表和文化名人等千餘位嘉賓歡聚哈爾濱，共同分

享和見證了中國這一文化盛會。
本屆書博會展位數量、展館面積、

展會規模等均創書博會歷史新高。共落實展位近
4,100個，民營企業參展報名積極踴躍，佔席
1,400個。展示展覽總面積達6.3萬平方米，將展
出各類出版物30餘萬種，其中新書和重點圖書佔
60%以上。為體現書博會「讀者的節日，群眾的
盛會」理念，書博會在主會場國際會展中心專門
劃定出版物零售區，預計展銷圖書30餘萬冊。
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香港文匯報訊（記者 王穎、曹真真，通訊

員 伍西明 長沙報道）「六一」國際兒童節即將

到來之際，100名由中南大學湘雅醫院成功救

治的極低出生體重兒童29日齊聚長沙，參加

「湘雅珍貴寶寶，大手拉小手」大型公益活

動，度過了一個歡樂且意義特別的節日。

出生時體重不足1500克
記者在活動現場看到，可愛的寶寶們在醫院

專門準備的遊樂場所玩得不亦樂乎，健康活潑

的模樣讓人難以想像他們曾是一度在生命線上

掙扎㠥的「袖珍寶寶」，即出生體重小於1,500

克的嬰兒。他們出生後，由於在醫院得到了的

良好照顧，以及出院後的定期監測檢查和針對

性治療，如今這些孩子們的智力、體格發育都

很正常，解決了家長們的後顧之憂。

據該院新生兒科主任岳少傑教授介紹，受人

口增長、女性育齡推遲、輔助生育技術的濫

用、壓力環境、孕期併發症等諸多因素的影

響，近20年來早產兒發病持續攀升。一般來

說不足7月齡出生的早產兒，出生後大多遭遇

肺透明膜病、顱內出血、呼吸窘迫綜合症、呼

吸暫停、肺炎、營養等考驗，所以這些寶寶出

生後需要提供一個類似媽媽的宮內環境和特殊

的生命支持系統才能存活。

內地「極輕嬰」存活率達九成
作為全國著名的三級甲等大型綜合醫院，湘

雅醫院在十多年的探索發展中，形成了一整套

針對危重新生兒治療的有效機制。據了解，該

院2005年以來救治的極低和超低出生體重兒

共300多例，最小胎齡為24周，最小體重600

克。其中極低出生體重兒的救治成功率從

2006年的86%提高到現在的98%，超低出生

體重兒救治成功率達80%，這也標誌㠥該院在

極低及超低出生體重兒的綜合治療能力已達國

內領先和國際先進水平。

近年來，隨㠥國際新生兒醫學的不斷發

展，極低出生體重兒的成活率有了明顯的提

高。以中國為例，相關資料統計結果顯示，

目前內地極低出生體重兒存活率平均為80%

至91.2%，出生體重低於1,000克者存活率

平均在70%左右。

近年內地袖珍嬰兒增多

身高72.5厘米、比中國最矮記錄還矮2厘米的湖北男子吳康正在瀋陽接受檢查。檢查

結果顯示，垂體性侏儒症導致其缺乏生長激素長不高，若注射生長激素5年內可能會增

高40厘米，但需要花費至少180萬元人民幣。
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全國圖書交博會哈爾濱開幕
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■在酒店門
口大拱門上
立起這樣的
標語令人側
目。
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增高40厘米需耗180萬

■29日，中南大學湘雅醫院醫護人員和健康成
長的「袖珍寶寶」們一起歡度「六一」兒童
節。 香港文匯報記者曹真真 攝
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7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 猩猩"Sing"
4:30 I.N.K. 四小強
5:00 馬達加斯加的企鵝
5:30 天生獵人
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 笑笑小電影 (XIX)
6:50 60億 . 大不同
7:00 華爾街快訊
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 明珠檔案
8:30 吸血新世代 (II)
9:25 童心．童真
9:30 Lonely Planet 新遊蹤

10:30 環球金融速遞
10:35 醫神 (V) 
11:30 商業精英
11:35 財經速遞
11:40 晚間新聞
11:55 瞬間看地球
12:00 24 (VII)
12:55 華爾街快訊
1:20 世界足球天地線
1:50 美樂悠揚名畫集
2:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

7:30 絕代雙驕
9:35 洪熙官

11:40 家有囍事2009
1:50 犀照
3:50 新紮師妹2 - 美麗任務
6:00 撲克王
8:30 情義我心知

10:35 精裝追女仔之3狼之一族
12:40 黑白戰場
2:40 買兇拍人
4:45 金雞2

9:00 科技無限
10:00 說出你的故事
10:55 大政商道
11:20 大劇院•零距離
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 名人面對面
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:05 鳳凰太空站
3:35 文濤拍案
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場
2:20 有報天天讀
2:50 娛樂大風暴
3:25 名言啟示錄
3:30 完全時尚手冊
3:50 鳳凰衝擊播
4:25 音樂中國風

9:00 快樂漢語
9:15 胡楊女人

10:00 中國新聞
10:10 胡楊女人
10:56 北京風光
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 井岡山
3:01 井岡山
3:47 井岡山
4:00 中國新聞
4:10 井岡山
4:43 北京風光
4:45 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 快樂驛站
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 刀鋒1937
8:00 忠誠
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 文明之旅
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 馬道悲情
12:58 北京風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站

6:00 星光伴我行
6:35 生命真道 – 豐盛人生
7:00 新聞早點 - 中國新聞報道
7:30 Music 120
9:30 BabyTV

10:00 中央電視台新聞 - 直播: 
綜合新聞

10:30 旅遊指南
11:00 綜合新聞
11:20 成長漢語
11:40 中國新聞報道
12:00 MUSIC 120
2:00 教育電視
4:00 小芬尼火燭車
4:15 鐵甲奇俠
4:40 The Wiggles
5:05 哈囉魔術
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 中心舞台
6:55 全歐訊息速遞
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 豪走大中華
8:30 經典處境劇: Friends  
9:00 爆笑大串燒
9:30“娃鬼怪嬰"  

11:20 夜間新聞
11:38 夜間經濟快訊
11:40 經典處境劇: Friends 
12:05 一屋俏佳人
12:55 中國新聞報道
1:20 自然
1:45 文化報道
2:10 德國製造
2:40 Music 120 

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 協會盃網球賽精華
7:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
8:00 NBA Live

10:30 韋伯盃保齡球賽
11:30 美國游泳錦標賽
12:30 北京國際桌球邀請賽
2:00 協會盃網球賽精華
3:00 瑞士盃體操大獎賽
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 美國游泳錦標賽
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 NBA Zone

10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 世界盃體操賽 -科特布斯
3:30 體育王
4:00 『香港運動員就業及教

育計劃』
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 戰神風暴Athena 
11:30 跳舞醫生
1:15 佳期如夢
3:00 偷心大聖P.S.男
4:00 真我霓裳
5:00 熊貓人
5:45 老千
7:00 偷心大聖P.S.男
8:00 真我霓裳
9:00 熊貓人
9:45 老千

11:00 真我霓裳
12:00 偷心大聖P.S.男
1:00 老千

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期一)2011年5月30日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 姊妹淘
10:00 下一站，幸福
11:45 啦啦小野貓
12:30 裙拉褲甩趕開Show-Fendi  
1:30 流行速遞
2:00 終極一家
3:00 型宅族
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 設計高人
5:45 型宅族
6:00 KERORO軍曹V  
6:30 特備節目
7:00 娛樂新聞報道
7:30 螢之光
8:30 冒險王
9:30 藍龍

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 學習之神
11:30 Big Boys Club 
12:00 巨聲工房
12:30 安樂蝸
1:00 終極一家
2:00 惡搞校園
2:30 冒險王
3:30 學習之神

9:18 一套導視
9:22 葉挺將軍

10:11 一套導視 (7)
10:15 葉挺將軍
11:06 葉挺將軍
11:55 一套導視 (8)
12:00 新聞30分
12:30 一套導視 (9)
12:35 今日說法
1:07 一套導視 (10)
1:10 看見
1:41 一套導視
1:45 幸福密碼
2:37 幸福密碼
3:28 幸福密碼
4:17 一套導視
4:22 人口
4:43 中華民族
5:06 第一動畫樂園
5:57 一套導視 (13)
6:02 我們有一套
6:56 一套導視
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:38 焦點訪談
7:50 身邊的感動
8:00 中國1921
8:51 中國1921
9:41 精彩一刻

10:00 晚間新聞
10:23 一套導視
10:28 紅色搖籃
11:20 紅色搖籃
12:09 一套導視
12:14 動物世界
12:46 一套導視
12:51 今日說法
1:25 看見
1:55 一套導視
1:56 我們有一套
2:46 一套導視
2:48 尋寶
3:38 一套導視

中央電視台-1
(數碼頻道)


